Die  Angelegenheit,  iiber  die  Kastihens  Einverstandnis  festgesetzt  wurde, 
erhielten  die  Kardinale  von  Palastrina,  Jakob  Gaetani  und  Peter  Colonna  zur 
Priifimg, 

Auinyo  dimarts  IIII.  dies  Dabril, 
CRD  Ap.  71,  Instruktion  fiir  P.  Boyl  iiber  Zehnt  und  Templergiiter  am 

18.  Februar  (1317)18, 

498,  Napoleon  Orsini  an  Jayniell.:  Der  in  Mallorca  gefangene 
Minorit  ist  voni  Bischof,  auf  Wunsch  Johanns  XXII.,  ge- 
fangen  gesetzt;  der  Papst  halt  seine  Schuld  fiir  schwer;  es 
sei  unklug  und  nicht   im  Interesse  des  Konigs  die  Sache 

jetzt  anzuriihren.     Avignon  (nach  1321)  August  3. 

.  .  ,  Serenitatis  vestre  litteras  pro  quodam  fratre  Minore, 
Maioricis  detento,  uuper  uobis  a  vestra  celsitudine  destinatas 
grata  et  consueta  meutis  affeccioue  recepimus  et  coutentis  in 
eis  seriose  perlectis  scire  vos  volumus,  quod  idem  frater  Minor 
propter  aliqua,  que  commisit,  per  episcopum  Maioricensem  de 
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speciali  maudato  sanctissimi  patris  domini  nostri,  domini  summi 

pontificis  retinetur  et  quod  idem  dominus  ipsius  fratris  nego- 
tium  specialiter  cordi  habet,  ita  quod  visum  est  nobis  pro 
meliori  eiusdem  fratris  supersedere  a  loquendo  super  hoc 
domino  supradicto  pro  eo,  quia  culpas  ipsius  graves  reputat. 
Et  si  ex  allocutione  huiusmodi  dictum  negotium,  quod  ad 

presens  videtur  quiscere,  ad  memoriam  dicti  domini  redduca- 
tur,  poterit  in  magnum  pericuhim  ipsius  fratris  et  dispendium 
redundare,  propter  que  ab  huiusmodi  peticione  supersedimus 
ad  presens  pro  honore  vestro  et  comodo  dicti  fratris  .  .  .  Dat. 
Auinione  die  III.  mensis  Augusti. 

CRD  12213.  Or.  Pap.  Ssp.  Mit  diesem  Schreiben  hangt  unzweifelhaft  zu- 
sammen  der  folgende  Brief  des  fr.  Gaido  ep.  Maioricensis  an  den  Konig,  der  CRD 
Juli  liegt,  und  der,  da  Guido  1321  emannt  ist,  nach  dieser  Zeit  und  nach  dem  ersten 

Jahre  seiner  Regierung  fallen  muss.  Serenitatis  vestre  litteras  reverenter  re- 
cepi,  princeps  preclarissime ,  quatinus  ad  expedicioDem  negocii  fratris  Bernardi 
Fusterii,  ord.  fr.  Minorimi,  capti  in  meis  carceribus  apud  Maioricas,  procederenms 

ac  ad  liberacionem  ipsius  a  carcere  supradicto.  Veram,  licet  intellexerim,  domi- 
nacioni  vestre  fuisse  intimatum,  quod  dictum  negocium  leve  est,  utpote  faciliter 

expediria),  vestram  tamen  celsitudinem  scire  volo,  quod  dictum  negooium  non 
est  ita  leve  nec  per  me  potest  expediri.  Multa  enim  suspecta  de  heresi  sunt 
ibi.  Et  ex  eo  quia  anno  preterito,  inquisicione  facta  de  predictis  apud  Maioricas, 

necessario  habui  mitere  processum  ad  dominum  papam,  extunc  non  potui  pro- 
cedere  in  dicto  negocio.  Cum  autem  fui  hic,  pluries  et  pluries,  presente  domino 
archidiacono  DaiToche  huc  per  celsitudinem  vestram  amhaxiatore  destinato  et 
ipso  etiam  absente,  supplicavi  instantissime  domino  pape,  quod  ad  expedicionem 
dignaretur  procedere  negocii  supradicti  vel  hec  commiteret.  Ad  quod  respondebat: 
Faciemus,  faciemus,  nec  aliud  potui  obtinere  ...  De  hoc  etiam  scripserunt 
michi  preclari  ac  incliti  infantes  vestri  dominus  meus  ALfonsus  et  dominus 
Petrus  et  aliqui  domini  cardinales,  dum  essem  Maioricis.  Nec  aliud  potui  facere, 
cum  ligate  sint  manus  mee  ,  .  .     Dat.  Auinione  III.  die  mensis  Julii. 

499.  Jayiiie  II.  an  Papst  Johannes  XXII.:  Klage,  dass  trotz 

der  fur  den  Kirchendieiist  befiihigten  eiiiheimischen  Geist- 
lichen  frenide  Kleriker  Pfriindeu  erhalten  olme  sich  um  die 

Kirche  zu  kiimmern.     Barcelona  1322  Octoher  7. 

.  .  .  Licet  altissimus,  de  quo  sibi  dignas  laudes  refferimus, 
prelatos  et  alios  discipline  clericali  ascriptos  nostri  dominii 
sic  naturali  iugeuio,  litterali  sciencia,  morum  honestate  et  aliis 
virtutum   donis  dotaverit,   quod   in  ecclesiis  et  aliis  beneficiis 

498  a)  So  die  Konstniktion. 
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ecclesiasticis  terre  nostre  possunt  preesse  utiliter  et  prodesse, 

vesti^a  eximia  clemeucia  interdum  eciam  nostris^)  .  .  suppli- 
cacionibus  non  inducta,  de  illis  in  terris  nostris,  quibus  de- 
berent  congruencius  prefici  nec  in  aliis  aliorum  regum  dicioni 
subiectis  illis  providere  dignatur,  set  frequenter  in  regno 

nostro  personas  alienigenas  preficit,  quod  alii  reges  et  prin- 
€ipes  eque  non  tolerant,  ut  apostolica  providencia  bene  novit. 

Quibus  quidem  sic  prefecti  ecclesiis,  cum  raro  faciant  residen- 
ciam  in  eisdem,  comoda  ecclesiarum  recipiunt  et  de  ipsorum 
cura,  qualem  deberent,  soUicitum  non  supportant  .  .  .  Dat. 
Barchinone  nonas  Octobris. 

Reg.  347  f.  174v. 

500.  G.  Ouloniarii  an  B.  de  Aversoiie:  Schilderuiig  einer 
Audienz  bei  Joliannes  XXII.  niit  den  hekannten  Storungen; 
Ausserungen  des  Papstes  iiher  Zehnt  und  aragonesisches 
Kardinalat;  Liste  der  Kardinalskandidaten;  Terhandlungen 
niit  Napoleon  Orsini;  Sehnsucht  nach  Hause.    Avignon  (1323) 

April  16. 
Domino  Bernardo  de  Auergone  ex  parte  G.  Oulomarii 

salus  et  omne  bonum.  Recepi  literam  vestram  et  aliani 
domini  regis  et  domine  regine  aliam  cum  aliis,  que  ex  parte 
ipsorum  dirigebantur  domino  pape  pro  facto,  quod  scitis, 
presentande  per  me  domino  pape  .  .  .  Ascendi  ad  palacium 
domini  pape  et  habui  ingressum  ad  ipsum  dominum  papam  et 

■certe,  beuedicatur  altissimus,  recepit  me  multum  gratanter  et 
placide,  quod  est  mirum,  et  ideo  notabiliter  exprimeudum. 

Feci  inicium  proposicionis  mee  literaliter,  ut  melius  et  since- 
rius  dicerem,  et  sibi  acceptabilius.  Et  premisso  eo,  quod  in- 
formacio  continet,  quare  per  aliquas  dies  in  curia  fueram  cum 

domiuo  Vitali  nec  ante  suam  me  contuleram  sacram  presen- 
ciam  ex  causa  per  dominum  regem,  ut  scitis,  michi  in  pri- 
mordio  informacionis  tradita,  veni  ad  negocium  micM  comis- 

sum,  ut  abcius,'')  humilius  et  reverencius  potui,  prout  fueram 
informatus  et  altissimus  michi  dedit.  Finita  proposicione 

mea,  pluribus  domini  pape  accedentibus  inten^upcionibus,  quas 
audistis   ipsum   facere   consuevisse,   ex   quibus  non  turbabar, 

499  a)  Ein  bis  zwei  Worter  fehlen.  —  500  a)  So  Or. 
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cum  iam  inde  liaberem  expertam  noticiam,  dominus  papa 

respondit  in  huuc  modmn:  Nos,  dixit  ipse,  reputamus  filium 
nostrum  karissimum  regem  Aragonum  karum  nostrum,  et  scit 

Deus,  quod  in  omnibus,  que  potuimus  et  possemus  bono  modo, 
suis  votis  annuimus  et  annuere  intendimus.  Et  displicuit 

nobis,  quia  nuper,  quando  dominus  Vitalis  peciit  a  nobi& 

decimas  pro  viagio  Sardinie,  non  sibi  concedere  potuimus,  timen- 
tes  iudicium  incurrere,  si  decimas  collectas  pro  passagio  Terra 

sancte  concederemus  pro  invadendis  Christianis,  set  diximus 
et  adhuc  vobis  dicimus,  quod  sunius  parati  dictas  decimas 

sibi  concedere  pro  aliquo  negocio  contra  fidei  inimicos.  Quando 
etiaiii  idem  Vitalis  nuper  nobis  suplicavit,  quod  filium  suum 
dominum  Toletanum  proveheremus  ad  cardinalatus  apicem, 

excusavimus  per  modum  per  vos  tactum-j  .  .  .  Set  certe  nos 
ipsum  Toletanum^)  ob  regis  honorem  prefecimus  in  ecclesia 
honorabili  eiusque  statum  recomendatum  habemus  in  omnibus, 

que  sibi  concedere  bono  modo  possimus.  Quantum  ad  petita 

noviter  per  vos  dicimus,  quod  ad  presens  non  intendimus  ali- 

quem  facere  cardinalem,  quia  sunt  viginti  quinque  nunc,2)  et 
aliquibus  ex  eis  nondum  est  ad  plenum  provisum.  Ymmo  filius 
noster  rex  Sicilie  instanter  nobis  suplicavit,  quod  sibi  aliquem 
concederemus.  Et  vere  bis  surrexit  de  scanno,  ubi  sedebat, 

coram  nobis  et  flexis  genibus  petiit  nec  potuit  obtinere.^) 
Verum  tameu  quid  super  peticione  regis  Aragonum  karissimi 

filii  nostri  facere  inteudamus,  nondum  damus  vobis  finale  res- 

ponsum,  quia  nec  ad  presens  concedimus  nec  negamus.  Vos 

redibitis  ad  nos,  quando  volueritis  et  aportabitis  nobis  iu 

scriptis  nomiua  illorum,  quos  nominastis  ex  parte  sua.  Tunc- 

que  vobis  aperiemus  intencionem  nostram  super  eo.  Et  voca- 
vit  dominum  Petrum  de  Via,  qui  erat  iu  capite  camere,  dicens 

sibi:  Quando  iste  ambaxiator  voluerit  ad  nos  intrare,  intro- 
ducatis  eum  ad  nos! 

i»)  Es  folgt  dann:  dixit  ipse  micM,  was  in  die  Konstruition  nicht  gut 
hineinpasst. 

ij  infant  Johann  war  seit  1319  Erzbischof  von  Toledo. 

2)  Es  lebten  damals  zwei  von  Niliolaus  lY.,  zwei  von  Bonifaz  YIII.,  sieben 
von  Clemens  Y,  und  vierzehn  von  Johannes  emannte  Kardinale.  BereDgarius 

Fredoli  iunior  ep.  Portuensis  muss  damals  schon  gestorben  sein. 

3)  Ygl.  oben,  was  Yidal  de  YiEanova  von  den  Bitten  Earls  II.  beL 
Clemens  Y.  berichtet. 
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Hec  fuerunt  verba  sua  ad  literam  et  in  eftectu.  Cras 
die  dominica  XV.  kalendas  Madii  intendo  domino  faciente  et 

disponente  intrare  ad  dominum  papam,  et  scripsi  manu  mea 
in  pergameno  nomina  dominorum  nominatorum  per  ordinem, 
ut  sunt  in  informacione  nominati  in  hunc  modum: 

Gasto  archidiaconus  Barchinonensis,  illustris  regis  Ara- 

gonum  consanguineus  et  affinis.'*) 
Eximinus  Terrachcnensis  archiepiscopus. 
Petrus  Cesaraugustanus  episcopus. 
Poncius  Barchinonensis  episcopus. 
Poncius  Ilerdensis  episcopus. 
Berengarius  Dertusensis  episcopus. 

Et  oblata  cedula  antedictai  ut  dominus  papa  michi 
maudavit,  suplicabo  et  instabo,  cum  quanta  humilitate  potero, 

pro  parte  domini  regis  et  domine  regine,  quod  eorum  supli- 
cacio  sorciatur  effectum,  prout  ministrabit  ille,  a  quo  cuncta 

bona,  et  sine  quo  nichil,  de  quo  scriptum  est:  Omnia,  que- 
cunque  voluit,  fecit  in  celo  et  in  terra,  et  in  Job :  Si  con- 
tinuerit  aquas,  sicabuntur.  ^) 

Aliud  negocium,  pro  quo  missus  fueram,  facit  dominum 
Neapoleonem  et  archiepiscopum  Arborensem  et  me  stare  in 
magna  perplexitate,  quia  nuncius  venit  de  Marsilia,  narrans 

quod  quotidie  expectatur  ibi  coqua  G.  Fabre  de  Sardinia  ven- 
tura.^)  Ego  hodie  fui  cum  domino  Napoleone  ad  sciendum 

cum  eo,  quid  ego  amplius  debeo  facere-.  Et  ipse  in  mei  pre- 
sencia  misit  pro  archiepiscopo  Arborensi,  qui  debet  esse  in 
sua  presencia  cras  predicta  die  dominica,  et  condicent,  quantum 
pro  predicto  negocio  expectabo,  ut  extunc  recederem.  Dixit 
tamen  michi  dominus  Neapoleo,  quod  ipse  intendit,  quod,  si 
negocium  veniret,  ut  obtamus,  postquam  ego  hinc  recessissem, 
ipse  miteret  post  me  velocem  cursorem,  qui  faceret  me  redire 
ad  villam  sancti  Audree  trans  Rodanum  et  ipse  iret  ad  me 

ilKc^)  et  faceremus  facta  nostra,  quia,  ex  quo  essem  expeditus 
c)  ipse  irent  ad  me  illi  Or. 

•*)  Seitdem  Weihnachten  1322  Jayme  II.   die  Elisenda  de  Monchada  ge- 
heiratet  hatte. 

5)  Job  12  c.  15. 

^)  Es  handelt  sich  um  den  Anfang  der  sardinischen  Expedition. 
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'de  curia,  non  consnlit,  quod  ibi  viderer  propter  nimiam  sus- 
picionem,  que  invasit  regem  Robertum,  quia  sic  eram  hic  et 
sciebat  et  me  et  statum  meum  et  plurimum  auxiebatur  .  .  . 

Salutate,  si  placet,  plnrimum  domiuam  coniugem  vestram 
sororem  comunem  michi  karissimam  et  rogetis  eam  ex  parte 
raea,  quod  oret  patrem  nostrum  beatum  Franciscum  pro  me 
in  cordis  tenuitate  et  lacrimarum  habunda  efusione,  sicut 

ego  faciebam  pro  ea  in  suo  partu,  quod  ipse  pater  noster 
obtineat  cum  domino  bonam  meam  et  felicem  expedicionem, 
ut  in  brevi  visione  mutua  consolemur  .  .  .  Scripta  Auinione 
die  sabbati  XVI.  kalendas  Madii. 

CRD  Ap.  35.  Or.  Pap.  Ssp.  Adresse:  Venerabili  viro  domino  Bemardo 
de  Auersone  notario  serenissimi  domini  regis  Aragonum.  Nach  Reg.  338  f .  125 
war  am  23.  Februar  (1322)3  G.  Oulomarii  mit  Briefen  an  die  Kurie  geschickt, 
vor  allem  wegen  der  sardinischen  Sache. 

501.  Infant  Pedro  an  seinenVater:  iiher  liebenswiirdige  Auf- 
nahnie    beim    Papste,    bei    dem    er    speist.     Avignon  1324 

November  1. 

Omnibus  per  me  ex  parte  vestra  sibi  expositis  et  relatis  ̂ ) 
.  .  .  Tu  demandes  grans  causes.  E  si  al  rey  ho  atorgam,  los 
altres  reys  del  mon  ne  pendran  consequencia.  Mas  pus  tu